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ENDÜSTRİ 4.0’A ÖRGÜTSEL DAVRANIŞ PERSPEKTİFİNDEN BİBLİYOMETRİK 

BİR İNCELEME 

Ümit ŞEVİK 

   

Öz  

Bu çalışma endüstri 4.0’la birlikte yaşanan dönüşümde örgütsel davranış konularının bu sürece ne kadar uyum 

sağladığını tespit etmek amacıyla yapılmıştır. Bu kapsamda akademik çalışmalarda endüstri 4.0 ile örgütsel davranış 

konularının birlikte çalışılma seviyeleri değerlendirilmiştir. Araştırma kapsamında endüstri 4.0’ın örgütsel davranış 

konularıyla beraber incelendiği çalışmalar Web of Science veri tabanından alınmıştır. Ulaşılan veriler WOSviewer 

1.6.18 programı kullanılarak bibliyometrik analiz yapılmıştır. 02 Mayıs 2023 tarihi itibariyle Web of Science veri 

tabanında endüstri 4.0 ile ilgili 21422 çalışma tespit edilmiştir. Bu çalışmalardan sadece 546 tanesi (%2.5’i) yönetim 

alanında endüstri 4.0’ın örgütsel davranış konularıyla beraber incelendiği çalışmalar olarak tespit edilmiştir. 

Literatürde endüstri 4.0’ın çoğunlukla teknik konularla beraber çalışıldığı, örgütsel davranış konularının yani insan 

unsurunun ikinci planda kaldığı ve endüstri 4.0’ın gelişim hızıyla örgütsel davranış konularının çalışılma hızı arasında 

uyum olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Çalışma kapsamında gelecekte yapılacak çalışmalara endüstri 4.0 ile örgütsel 

davranış konularının birlikte daha fazla çalışılmasına yönelik tavsiyelerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Endüstri 4.0, örgütsel davranış, bibliyometrik analiz. 

JEL Kodları: L2, M1, O14 

 

 

A BIBLIOMETRIC REVIEW OF INDUSTRY 4.0 FROM ORGANIZATIONAL 

BEHAVIOR PERSPECTIVE 

 

Abstract 

This study was conducted in order to determine how well the organizational behavior issues adapt to the process in 

the transformation that has been experienced with industry 4.0. In this context, the levels considering industry 4.0 and 

organizational behavior issues together in academic studies were evaluated. Regarding scope of the research, the 

studies in which industry 4.0 and organizational behavior issues were examined together were taken from the Web of 

Science database. The bibliometric analysis of the data that was obtained was performed through employing the 

WOSviewer 1.6.18 program. As of 02 May 2023, 21422 studies related to industry 4.0 have been identified in the 

Web of Science database. Only 546 (2.5%) of these studies were identified as studies examining industry 4.0 and 

organizational behavior issues together in the field of management. In the literature, it has been concluded that industry 

4.0 is mostly studied with technical issues; organizational behavior issues, in other words, the human aspect, are in 

the background, and there is no parallelism between the speed of development of industry 4.0 and that of the studies 

regarding organizational behavior issues. Within the scope of the study, recommendations were made for future 

studies that industry 4.0 and organizational behavior issues should be studied together more. 
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Giriş 

21. yüzyılda dijital girişimlerdeki baş döndürücü değişim bir sanayi devriminin de habercisi 

niteliğindeydi. Fiziksel ve dijital endüstrinin tek bir siber fiziksel sisteme entegrasyonu ile bu 

dönüşüm bu şekilde yönlenmiş oldu (Wichmann, Eisenbart ve Gericke, 2019:2129). Akıllı 

teknolojilerin üretim ortamına girmesi, dördüncü sanayi devrimini de beraberinde getirmiştir 

(Cetinkaya, 2021:2). Aslında Endüstri 4.0 ile ilgili fikir daha öncesine dayanmasına ve akademik 

çalışmaların da gündeminde olmasına rağmen Endüstri 4.0 terimi yeni ortaya çıkmış ve endüstri 

toplumunda da kabul gören bir devrim olmuştur (Oztemel ve Gursev, 2020:128). Endüstri 4.0 

gücünün muazzam olduğu ve rekabet kurallarını, değer sağlama işlevlerini, işgücü piyasasını, 

sosyo-çevresel normları ve hatta eğitim önceliklerini etkilediği değerlendirilmektedir. Uluslararası 

derneklerin, hükümetlerin, endüstriyel toplulukların ve akademinin Endüstri 4.0'ın işlevleri, 

yetenekleri, itici gücü, sosyoekonomik etkileri ve gelecekteki eğilimlerin anlaşılmasına değer 

vermesi ve öncelik vermesinin nedeni de budur (Ghobakhloo ve diğerleri, 2021:2). 

Yeni bir sanayi devriminin eşiğinde olan örgütlerin endüstri 4.0 süreçlerine uyum süreci, 

sürdürülebilir rekabet avantajına da hizmet edecektir. Örgütlerin endüstri 4.0 uygulamaları, 

karmaşık özellikleri ve sonuç olarak neyi temsil ettiği konusunda net fikirlere sahip olmaları ve 

süreçleri etkin yönetmeleri için endüstri 4.0 uygulama düzeylerini “geleceğin fabrikası”, “insan ve 

kültür” ve “strateji” olmak üzere üç boyut etrafında bir değerlendirme modeli oluşturulmuştur 

(Bibby ve Dehe, 2018:1030). Schumacher, Erol ve Sihn (2016:164) ise örgütlerdeki endüstri 4.0 

uygulamalarının seviyesini değerlendirmek için “strateji”, “liderlik”, “müşteriler”, “ürünler”, 

“operasyonlar”, “kültür”, “çalışanlar”, “yönetişim” ve “teknoloji” olmak üzere dokuz özellik 

belirlemiştir. Diğer bir açıdan değerlendirildiğinde endüstri 4.0’ın getireceği değişimlere yönelik 

hazırlık konusunda yeterli çalışmalar bulunmamakla birlikte literatürde değişime bağlılık, değişim 

etkinliği, değişim yönetimi, bireysel değişim korkusu, örgütsel değişime hazır olma ve değişim 

liderliği olarak değişimin 6 temel boyutta da ele alınmıştır (Soomro ve diğerleri, 2021:83). 

Değerlendirme modelleri ile değişimin boyutları kapsamında endüstri 4.0’ın sadece teknolojik 

özellikleri içermediği bununla beraber çalışan ve insan unsuru da dâhil olmak üzere farklı 

özellikleri de içerdiği anlaşılmaktadır. Bununla birlikte bu değişimlerin çalışanların refahını nasıl 

etkileyebileceği konusunda birçok soru ortaya çıkmakta ve bu konuları örgütsel davranış ve örgüt 

psikolojisi açısından da ele alınması gerekmektedir (Molino, Cortese ve Ghislieri, 2020:1). 

İnsan sermayesi faktörü, Endüstri 4.0'ın doğru uygulanması için çok önemli bir unsurdur. Bununla 

birlikte çalışanların refahı, Endüstri 4.0'ın benimsenmesinin başarılı ve sürdürülebilir bir sürecinin 

ön şartıdır (Porubčinová ve Fidlerová, 2020:11). Çalışanların işe adanmışlıkları, bağlılıkları, öznel 

iyi oluşları, iş tatmini ve motivasyonları, liderlik özellikleri, pozitif psikolojik sermaye gibi pozitif 

örgütsel davranış konuları ile etik konuların geliştirilmesi endüstri 4.0’da hem örgütsel performans 

hem de çalışanlar için daha da önemli hale gelmiştir (Adekanmbi ve Ukpere, 2022:34; Schultz, 

2021:10; Molino ve diğerleri, 2020:2-3). Örgütler, çalışanların bakış açılarını önemser, teknoloji 

ve beceri gelişimine yönlendirirse endüstri 4.0 sürecine giren örgütlerde çalışanlar kendilerini daha 

motive olmuş ve işe adanmış hissedeceklerdir (Molino ve diğerleri, 2020:12). 

Endüstri 4.0 ile yapılan ilgili akademik çalışmalarda endüstri 4.0 uygulamalarının yeni istihdam 

olanaklarını doğuracağı (Goksu ve diğerleri, 2018:420), değişen iş gücünde nitelikli işgücüne 

yönelik talebin artacağı yönünde sonuçlara ulaşılırken uzun vadede olumlu sonuçların yanında 

kısa vadede istihdam problemi ve artan işsizlik ile birlikte iş modellerinde bir yıkım yaşanacağına 

(Doğru ve Meçik, 2018:1602) dair çalışmalar bulunmaktadır. Endüstri 4.0 ile ilgili hem 

çalışanların hem de yöneticilerin karamsarlıkları ön plana çıkmaktadır. Örgütlerde çalışanlar 

tarafından kendi yerlerinin robotlar tarafından alınması ve yerlerini geliştirilmiş bir robotik 

sistemle değiştirme korkuları konusundaki endişeleri bu karamsarlıkların başında gelmekte olup 
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insan-robot iş birliği, akıllı fabrikalar gibi endüstri 4.0 uygulamalarına yönelik tartışmalara insan 

merkezli ek bir boyut eklenmiştir (Weiss ve diğerleri, 2016:1).  

Endüstri 4.0’ın örgütsel davranış konularında yapılan çalışmaların yetersiz olduğu ve örgütlerin 

bu endüstri devrime sadece teknolojik olarak değil örgütsel davranış konuları ile de hazır olmaları 

önem arz eden konuların arasında yer almaktadır. Literatürde örgütsel davranış konuları endüstri 

4.0 sürecine giriş yapan örgütlerde değerlendirildiği gibi endüstri 4.0 sürecine başlamayan, 

girmeyen, adım atmayan vb. örgütlerde bile endüstri 4.0 çağında diye belirtilen çalışmalar da 

bulunmaktadır. Çalışma, örgütsel davranış konularının endüstri 4.0’ın gelişim hızına paralel bir 

şekilde literatürde birlikte çalışılıp çalışılmadığı araştırma sorusu çerçevesinde şekillenmiştir. 

Endüstri 4.0 sürecine giren veya giriş yapacak olan örgütlerin, bu değişimle birlikte 

karşılaşacakları örgütsel davranış konularına hazır olup olmadıklarının literatürde yer alan 

çalışmalar kapsamında bibliyometrik incelemesi yapılacaktır. 

1.Kavramsal Çerçeve 

1.1.Endüsrti 4.0 

İlk olarak 2011 yılında Almanya, “Yüksek Teknoloji Stratejisi-2020” kapsamında Hannover Fuarı 

etkinliğinde Endüstri 4.0’ı tanıtmıştır. Sonrasında birçok ülke Endüstri 4.0’ın gelecekte 

getirebileceği etkilere yönelik olarak harekete geçerek hükümet planlarını bu doğrultuda revize 

etmiştir (Ing ve diğerleri, 2019:1185). Endüstri 4.0 devrimine gelene kadar 3 endüstri devrimi 

gerçekleşmiştir. Birinci Sanayi Devrimi, on sekizinci yüzyılın sonunda ve on dokuzuncu yüzyılın 

başlarında, su ve buhar gücünden yararlanan mekanik üretim sistemlerinin tanıtılmasıyla başladı. 

İkinci Sanayi Devrimi, elektrik enerjisinin kullanımı yoluyla seri üretimle sembolize edilen on 

dokuzuncu yüzyılın sonlarında başladı. Üçüncü Sanayi Devrimi yirminci yüzyılın ortalarında 

başladı ve üretime otomasyon ve mikro elektronik teknolojisini getirdi (Rosa ve diğerleri, 2022; 

Xu, Xu ve Li, 2018:2942, Yıldız, 2018:547). 

Endüstri 4.0, üretim teknolojileri veya faaliyetleri arasındaki veri alışverişiyle siber-fiziksel 

sistemleri endüstriyel otomasyon sistemleriyle birleştirmekle ilgilidir. Endüstri 4.0, insanların ve 

makinelerin gerçek zamanlı iş birliği içinde olduğu, veri alışverişi ve otomasyondaki mevcut 

eğilimler olarak tanımlanabilir (Jamwal ve diğerleri, 2021:3; Prause ve Weigand, 2016:104). 

Endüstri 4.0 aynı zamanda makine ağırlıklı üretimden dijital üretime dönüşüm oluşturmak için bir 

metodolojiye de vurgu yapar (Oztemel ve Gursev, 2020:128). Bununla birlikte endüstri 4.0, yeni 

bir tür akıllı, ağ bağlantılı ve çevik değer zinciri oluşturmak için fiziksel nesneleri, insan aktörleri, 

akıllı makineleri, üretim hatlarını ve süreçleri örgütsel sınırlar boyunca entegre etmek için internet 

ve destekleyici teknolojilerin bir omurga görevi gördüğü son teknolojik gelişmelere atıfta 

bulunarak (Schumacher ve diğerleri., 2016:162) teknolojik gelişmelerin mümkün kıldığı iş 

süreçlerinin ademi merkeziyetçiliğini benimser (Cetinkaya, 2021:2).Tahmin edileceği üzere, 

Endüstri 4.0 sürecinin özü, bireysel teknoloji bileşenlerinin ve birbirleriyle eşi görülmemiş bir 

oranda iletişim kuran insan işçilerinin birbirine bağlanmasıdır (Porubčinová ve Fidlerová, 

2020:11). Endüstri 4.0’a yönelik tanımlarda literatürde ön plana çıkan terimler ise iletişim, gerçek 

zamanlı ve esnekliktir (Nedjwa, Bertrand ve Sassi Boudemagh, 2022:136). 
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Resim 1: Endüstri 1.0’dan 4.0’a Endüstrinin Gelişimi 

 

Kaynak: (Xu ve diğerleri, 2018, s. 2943) 

Ürünlerin üretilme şeklini ve değer yaratmadaki üretkenlik derecesini çarpıcı biçimde değiştirerek 

endüstriyel performans düzeylerini yeniden tanımlandığı için Endüstri 4.0, 4’üncü sanayi devrimi 

olarak nitelendirilmektedir (Wichmann ve diğerleri, 2019:2130). Endüstri 4.0 devriminde, yeni 

teknolojilerle birlikte fiziksel ve dijital sistemlerin gerçek zamanlı bağlantısını, işin yapılma şeklini 

ve dolayısıyla işin nasıl yönetilmesi gerektiğini dair değişim öne sürülmektedir (Olsen ve Tomlin, 

2020:113). Endüstri 4.0’ı daha önceki endüstri devrimlerinden önemli ve farklı yapan en önemli 

husus siber fiziksel sistemler temelinde üretime yönelik değer zincirinin hepsinin ölçülü ve hızlı 

bir biçimde uzaktan kontrolünün mümkün hale gelmesidir (Terzi, 2021:847). 

Endüstri 4.0 ileri teknolojilerin bir bileşimini içermektedir. Bu teknolojiler; yapay zekâ, büyük 

veri, siber fiziksel sistemler, nesnelerin interneti, sensör tabanlı teknolojiler, 3D baskı, bulut 

teknolojisi, otonom robotlar, artırılmış gerçeklik, simülasyon, yatay ve dikey entegrasyon, Yapı 

Bilgi Modellemesi gibi gelişmiş yazılımlar ve siber güvenliktir (Newman ve diğerleri, 2021:558; 

Ghobakhloo, 2018:914; Tanç ve Öz, 2020:462-463; Trotta ve Garengo, 2018:113). Bu endüstri 

devriminde “Nesnelerin İnterneti” ve “Siber-Fiziksel Sistemler” önemli bir rol oynamaktadır. 

Siber-fiziksel sistemler, nesnelerin interneti ve bulut teknolojisi gibi modern teknolojilerin ortaya 

çıkışı, geçmişte ulaşılamayan yollarla otomatikleştirilmiş prosedürler ve iletişim sağlayarak 

endüstriyel dijitalleşmeye yeni ufuklar açmaktadır (Mourtzis ve Vlachou, 2018:179).  

Endüstri 4.0 standardına yol açan teknolojilerin gelişiminin yakın zamanda birleşmesi önemli bir 

kilometre taşını teşkil etmektedir (Nedjwa ve diğerleri, 2022:136). Açıkça görüleceği gibi, 

Endüstri 4.0 sadece farklı teknolojilerin bir koleksiyonu için bir şemsiye terim değildir. Aslında, 

Endüstri 4.0'ın vaatlerinin çoğu, bu teknolojilerin alt kümeleri arasındaki potansiyel etkileşimler 

ve sinerjilerdir; örneğin, sensörlerdeki ve yapay zekâdaki gelişmeler, insanlarla birlikte çalışan 

işbirlikçi robotların geliştirilmesine de izin vermektedir (Olsen ve Tomlin, 2020:114). 

1.2.Örgütsel Davranış 

Bilimsel bir disiplin olan örgütsel davranış, çalışanların örgüt içerisindeki davranışlarının 

sebeplerini, davranışlarda meydana gelen değişiklikleri ve davranışlarının örgüt performansını 

nasıl etkilediğini açıklamaya çalışan bir alandır (Robbins ve Judge, 2012:10; Koçel, 2018:505). 

Örgütsel davranış aynı zamanda bireylerin ve takımların örgüt içerisinde birbirleriyle ve diğer 

çalışanlarla ilişkileri ile dış çevrenin çalışan davranışları üzerindeki etkisini inceler. Sonuç olarak 

örgütsel davranış birey, takım ve örgüt seviyesinde çalışanların örgüt içerisindeki davranışlarını 

sistematik olarak incelemektedir (McShine ve Von Glinow, 2016:4). Örgütsel davranış 
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literatüründe en çok çalışılan kavramlar birey, grup, örgüt ve iş davranışı olarak kategorize 

edilmiştir. Birey seviyesinde en çok çalışılan kavramlar; iş tatmini, duygusal emek, psikolojik 

sözleşme, motivasyon, işe tutkunluk, kişi-örgüt uyumu, kişilik, cam tavan sendromu, stres 

yönetimi, performans, öz yeterlilik, öznel iyi oluş, duygusal iyi oluş, tükenmişlik ve psikolojik 

sermeye. Grup seviyesinde en çok çalışılan kavramlar; liderlik, lider-üye etkileşimi, çatışma, güç 

ve politika. Örgüt seviyesinde en çok çalışılan kavramlar; örgüt kültürü, örgüt iklimi, iş-yaşam 

dengesi, örgütsel güven, örgütsel destek, etik ve örgütsel adalet. İş davranışları kapsamında en çok 

çalışılan kavramlar; örgütsel bağlılık, örgütsel vatandaşlık, özdeşleşme, işten ayrılma niyeti, 

örgütsel sessizlik, sinizm ve yabancılaşmadır (Karaboğa, 2019:102; Mücevher ve diğerleri, 

2020:28; Okutan ve Turdi, 2020:100; Şahin ve Yangil, 2018:376-377).    

1.3.Endüstri 4.0 ve Örgütsel Davranış Konularıyla İlgili Çalışmalar 

Endüstri 4.0 uygulamalarının iş tatmini (Jermsittiparsert, 2020; Kwiotkowska ve Gebczynska, 

2022), psikolojik sözleşme (Chinyamurindi, 2021), iş stresi (Berglund, Omorede ve Backstrom., 

2021; Sony ve Mekoth, 2022), tükenmişlik ve performansı (Pradipto ve Ibrahim, 2021), psikolojik 

sermaye ve örgütsel vatandaşlık davranışını (Aderibigbe, 2021a), iyi oluşlarını (Bavaresco ve 

diğerleri, 2021), örgüt kültürü (Mohelska ve Sokolova, 2018; Ziaei Nafchi ve  Mohelská, 2020) 

üzerindeki etkilere yönelik çalışmalar bulunmaktadır. Bununla birlikte endüstri 4.0’a geçişte 

yaşanacak tereddütler kapsamında örgütlerin işten ayrılma niyetinin maliyetlerine katlanmaktan 

kaçınmaları (Shabur ve Hridoy, 2021:4) vurgulanmıştır. Aynı zamanda endüstri 4.0 sürecindeki 

örgütlerde rekabet avantajını daha da geliştirmek için örgütsel kültürün ve örgütsel bağlılığın 

geliştirilmesi gerektiği (Dyahrini ve diğerleri, 2020:3845) ve psikolojik sözleşmenin yeniden 

değerlendirilmesi gerektiği (Aderibigbe, 2021b:256) vurgulanmıştır. Endüstri 4.0 stratejilerinin 

çalışanların iş yaşam dengeleri üzerindeki etkisini tespit etmek maksadıyla yapılan çalışmada, 

endüstri 4.0 stratejisine ilişkin çalışan algısı ile iş-yaşam dengesi arasında zayıf ve olumsuz bir 

ilişki olduğu sonucuna ulaşılmış olup çalışanların endüstri 4.0 kavramı ve firmanın Endüstri 4.0 

konusundaki stratejisi hakkında net bir fikre sahip olmadığı değerlendirilmiştir (Cetinkaya, 

2021:5). Literatürdeki çalışmalar değerlendirildiği zaman endüstri 4.0 uygulayan örgütlerle ilgili 

örgütsel davranış konularının araştırıldığı yeterince çalışma olmadığı gözlemlenmiştir. 

2.Yöntem 

Bu çalışmanın amacı endüstri 4.0’la birlikte yaşanacak dönüşümde örgütsel davranış konularının 

da eş zamanlı olarak bu dönüşüme ne kadar uyum sağladığı ve akademik çalışmaların bu 

dönüşümdeki kavramlar arası uyumun neresinde olduğunu tespit etmektir. Örgütsel davranış 

disiplininin doğuşu klasik yönetim kuramında insan unsurunun ikinci plana atılmasıyla 

tamamlayıcı olarak neo-klasik yönetim kuramının ortaya çıkması (Koçel, 2018:251) göz önüne 

alınırsa endüstri devrimi ile örgütsel davranışın birbirine paralel gelişmesinin önemi ortaya 

çıkacaktır. Bu kapsamda çalışma endüstri 4.0 literatürünün teknik konularla birlikte insan 

unsuruna yönelik yani örgütsel davranış alanına yönelik akademik çalışmaların durum tespiti ve 

gelecekte yapılacak çalışmalara yön göstermek maksadıyla yapılmıştır.  

Endüstri 4.0 kavramı ilk olarak 2011 yılında tanıtılmasından dolayı veriler 2011 yılı sonrasını 

içermektedir. 02 Mayıs 2023 tarihi itibariyle VOSviewer 1.6.18 programı ile bibliyometrik analiz 

yöntemi kullanılarak endüstri 4.0 kavramı ve endüstri 4.0’ın örgütsel davranış konularıyla beraber 

incelendiği çalışmalar değerlendirilmiştir. Bibliyometrik analizin özellikleri değerlendirildiğinde 

literatüre ilişkin haritalama sayesinde eleştirel yaklaşımla literatürdeki kavramlar ile ilgili 

boşlukların tespiti mümkün olduğu için çalışmanın maksadıyla uyum göstermesinden dolayı 

analiz yöntemi kapsamında bibliyometrik analiz kullanılmıştır (Öztürk ve Gürler, 2022:3). Veriler 

açık kaynak olan Web of Science veri tabanından alınmasından dolayı etik kurul onayına gerek 

bulunmamaktadır. İlk olarak endüstri 4.0 kavramı Web of Science veri tabanından “industry 4.0” 

anahtar kelimesiyle arama yapılmış sonrasında da endüstri 4.0 kavramının kavramsal çerçevede 
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belirtilen örgütsel davranış konularıyla beraber çalışılma durumunu tespit etmek için Şekil 1’de 

belirtilen anahtar kelimeler AND ve OR ifadeleri kullanılarak arama yapılmıştır.  

Şekil 1: Anahtar Kelimeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Bulgular 

Endüstri 4.0 ve endüstri 4.0’ın örgütsel davranış konularıyla beraber incelendiği çalışmalarla ilgili 

Web of Science veri tabanında anahtar kelimelerle arama yapılmıştır. Endüstri 4.0 kavramı 2011 

yılında tanıtılmasına müteakip kavram yıllara göre artan bir ilgi ile literatürde incelenmeye devam 

etmektedir.  Grafik 1’de endüstri 4.0 kavramının yıllara göre çalışılma durumu yer almaktadır. 

Grafik 1: Endüstri 4.0 Kavramının Yıllara Göre Çalışılma Durumu 

 

“INDUSTRY 4.0” AND 

 

“job satisfaction” OR 

“emotional labor” OR 

“psychological contract” OR 

“motivation” OR 

“personality” OR 

“stress” OR 

“performance” OR 

“self-efficacy” OR 

“well-being” OR 

“burnout” OR 

“psychological capital” OR 

“leadership” OR 

“organizational climate” OR 
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Endüstri 4.0 kavramı ilk olarak 2011 yılında Almanya’da “Yüksek Teknoloji Stratejisi-2020” 

kapsamında Hannover Fuarı etkinliğinde tanıtılması sonrasında özellikle batı ülkelerinde kavram 

daha sık çalışılmıştır. Bununla birlikte Asya ve Güney Amerika ülkelerinde kavrama olan ilgi 

artmaktadır. Endüstri 4.0 kavramının ülkelere ve yıllara göre çalışılma durumu Şekil 2’de 

sunulmuştur. 

Şekil 2: Endüstri 4.0’ın Ülkeler Bazında Yıllara Göre Çalışılma Durumu 

 

Endüstri 4.0 ile ilgili yapılan arama neticesinde 21422 çalışmaya rastlanmıştır.  

Şekil 3: Endüstri 4.0 Kavramının Çalışıldığı Alanlar 
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21422 çalışmanın 1575 tanesi yönetim literatüründe yazılmıştır. Çalışmaların daha ziyade teknik 

konular üzerinde yoğunlaştığı gözlenmiştir. Oransal olarak değerlendirildiğinde endüstri 4.0 

literatürünün %9,9’u yönetim literatüründe yazılmıştır. 

Tablo:1 Endüstri 4.0 Kavramının Çalışıldığı Alanlar 

Çalışılan Alan Çalışma Sayısı Frekans 

Endüstri Mühendisliği 3626 %22,851 

Üretim Mühendisliği 3342 %21,061 

Elektrik Elektronik Mühendisliği 3308 %20,847 

Bilgisayar Bilimleri (Teori ve Metot) 3009 %18,963 

Bilgisayar Bilimleri (Bilgi Sistemleri) 2638 %16,625 

Bilgisayar Bilimleri (Yapay Zekâ) 2251 %14,186 

Otomasyon Kontrol Sistemleri 2087 %13,152 

Bilgisayar Bilimleri  

(Disiplinler Arası Uygulamalar) 
2011 %12,673 

Telekomünikasyon 1675 %10,556 

Yönetim 1575 %9,926 

Çok Disiplinli Mühendislik 1492 %9,403 

Endüstri 4.0 ile örgütsel davranış konularının beraber incelendiği çalışmalar kapsamında AND ve 

OR ifadelerini kullanarak ve yönetim literatürü filtresini kullanarak anahtar kelimelerle yapılan 

aramada yönetim literatüründe 546 çalışmaya rastlanmıştır. 
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Şekil 4: Endüstri 4.0 ile Örgütsel Davranış Konularının Yönetim Literatüründe Beraber Çalışılma 

Durumu 

 

Endüstri 4.0 kavramıyla birlikte değerlendirilen örgütsel davranış konularının başında şekil 4’te 

görüleceği gibi liderlik, işe tutkunluk, örgütsel kültür, yeterlilik ve performans konuları 

gelmektedir. Endüstri 4.0 literatürü kapsamında yapılan 21422 çalışmanın 546 tanesi yani %2.5’i 

yönetim literatüründe örgütsel davranış konularıyla birlikte yapılmıştır. 

4.Sonuç 

Endüstri 4.0’ın örgütsel davranış literatürü perspektifinden bibliyometrik analizinin yapıldığı bu 

çalışma ile endüstri 4.0 ve endüstri 4.0’ın örgütsel davranış konularıyla beraber incelendiği 

çalışmalara ait çeşitli sonuçlara ulaşılmıştır. Bu kapsamda endüstri 4.0’ın 2011 yılında tanıtılması 

sonrasında literatürde yıllara göre artan bir sayıda çalışmaların yapıldığı anlaşılmıştır. Siber 

fiziksel sistemlere vurgu yapan endüstri 4.0 (Wichmann ve diğerleri, 2019:2129), devrim 

niteliğindeki dönüşümle birlikte literatürde konuya yönelik ilgi artmaktadır (Oztemel ve Gursev, 

2020:128). Kavramın ortaya çıktığı ilk yıllarda daha ziyade Batı ülkelerinde çalışılırken son 

yıllarda Asya ve Güney Amerika ülkelerinde de endüstri 4.0’a yönelik çalışmalar artmıştır. Her ne 

kadar literatürde endüstri 4.0 ile ilgili yapılan çalışmalar artsa da bu çalışmaların çoğunluğunu 

teknik konular içerirken ilgili literatürün sadece %9,9’luk bölümü yönetim alanı ilgilidir. Yapı 

itibariyle teknik unsurları içeren endüstri 4.0 kavramında yönetim ile ilgili konular ikinci planda 
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değerlendirilmiştir. Aynı şekilde endüstri 4.0 literatürünün sadece %2.5’lik bölümü ise yönetim 

alanındaki örgütsel davranış konularıyla beraber incelenen çalışmalardan oluşmaktadır. 

Yeni bir endüstri devrimi olan endüstri 4.0 uygulamalarının örgütlerde dönüşüme neden olacağı 

literatürde konuya yönelik artan ilgi ile kendisini göstermektedir. 2011 yılında tanıtımı ile birlikte 

henüz çok daha yeni olan endüstri 4.0 uygulamaları sonucunda yaşanacak dönüşüme örgütlerin 

hazırlık durumları da etkinliklerini ve performanslarını etkileyecektir. Gelişen endüstri 4.0 devrimi 

ile birlikte örgütsel davranış konularının da eş zamanlı olarak bu dönüşüme ne kadar uyum 

sağladığı ve akademik çalışmaların bu dönüşümdeki kavramlar arası uyumun neresinde olduğunu 

tespit etmek maksadıyla yapılan çalışmada endüstri 4.0 literatüründeki çalışmaların çoğunluğunun 

teknik konularda yapılması ve 21422 çalışmanın sadece %2.5’inin örgütsel davranış konularıyla 

beraber yapılması literatürün daha ilk aşamalarında insan unsurunun ikinci plana atıldığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Teknik konuların insan unsuru ile birlikte değerlendirilmesinin önemi klasik yönetim 

kuramı sonrasında revizyona gidilerek neo-klasik yönetim kuramının doğması ile ortaya çıkmıştı 

(Koçel, 2018:251). Özellikle örgütlerin en kritik etkinlik çarpanı olan insan unsurunun endüstri 

4.0 uygulamalarında önemini koruması endüstri 4.0 uygulamalarının etkinliğine hizmet edecektir. 

Endüstri 4.0 literatürünün %2.5’inin insan unsuru ile birlikte araştırıldığı değerlendirildiğinde 

endüstri 4.0 uygulamalarının da klasik yönetim kuramının kaderini yaşayarak insan unsuruna 

önem verecek şekilde tekrar revizyona gitmesi literatürün seyrinde yaşayacağı bir aşama olacaktır.  

Yönetim kuramlarının tarihsel aşamaları kapsamında endüstri 4.0 uygulamaları ile ilgili yapılacak 

çalışmalara proaktif bir yaklaşım sergileyerek insan unsurunun da birlikte değerlendirilmesi 

endüstri 4.0 uygulamalarının başarısını artıracak bir husus olacaktır. Bununla birlikte endüstri 

4.0’ın örgütsel davranış konularıyla beraber değerlendirilecek çalışmaların artması hem endüstri 

4.0 sürecine giren veya girmekte olan örgütlerdeki yöneticilerin örgütsel davranış konularına 

farkındalığını artıracak hem de çalışanların endüstri 4.0 sürecine yönelik endişelerini azaltacak 

unsur olacaktır. 

Çalışma bibliyometrik analiz ile endüstri 4.0 literatürü örgütsel davranış konuları perspektifinden 

değerlendirilmiştir. Çalışmanın Web of Science veri tabanı kullanılarak yapılması çalışmanın 

kısıtlarını oluşturmaktadır. Gelecekte yapılacak çalışmalarda farklı veri tabanlarının 

değerlendirilmesi ile uluslararası literatür ve ulusal literatür birlikte değerlendirilebilecektir. 

Çalışma kapsamında WOviewer programı ile haritalama yöntemi sonrasında bulgular 

yorumlandığı için endüstri 4.0 kavramına yönelik ilgi, ülkelerin kavrama yönelik yaklaşımları ve 

örgütsel davranış konularının ikinci planda kalması ile ilgili gerekçeler açıklanamamıştır. Bu 

kapsamda gelecekte yapılacak çalışmalarda endüstri 4.0’ın örgütsel davranış konularına etkisi 

konularında ve ülkeler özelinde nitel çalışmalar kavramla ilgili gelişmelerin gerekçelendirilmesini 

sağlayacaktır.      
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